
출력용
2019회계년도 예산

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 2회 요구일자 :

제    목 :[예산]2019학년도 학교회계 제2회 추경예산 확정

내    용 :

2019.09.11

2019학년도 학교회계 제2회 추경예산 확정

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

총괄 > (단위 : 천원)

추경 2회 1,898,333 1,640,793 15.7257,540

세입

장 관 금회 누계 비율

세출

정책사업 금회 누계 비율

인적자원 운용 21,278 2.345,258

학생복지/교육격차 해소 140,648 58.31,107,353

기본적 교육활동 53,246 15.4293,010

선택적 교육활동 8,450 1.630,390

교육활동 지원 22,355 7.2138,085

학교 일반운영 6,563 14.6277,237

학교시설 확충 5,000 0.25,000

학교 재무활동 0 0.12,000

합계 257,540 1,898,333

이전수입 중앙정부이전수입 6,230 0.36,230

이전수입 교육비특별회계이전수입 230,414 65.41,242,228

이전수입 기타이전수입 0 0.01,400

자체수입 학부모부담수입 19,624 31.6600,513

자체수입 행정활동수입 1,272 0.611,393

기타수입 전년도이월금 0 1.936,569

합계 257,540 1,898,333
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출력용
2019회계년도 예산

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 2회 요구일자 :

제    목 :[예산]2019학년도 학교회계 제2회 추경예산 확정

내    용 :

2019.09.11

2019학년도 학교회계 제2회 추경예산 확정

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 > (단위 : 천원)

교직원연수

사회교과활

동

기타선택적

교육운영

서민이

교직원복지

[국고]자율

활동

교무학사운

영

조재신

학교급식운

영

급식비지원

이현미

[국고]학생

및교직원보

건안전관리

이승희

방과후학교

활동비지원

방과후학교

운영

송은숙

현장체험학

습비지원
박현숙

교무실

18,800 18,200 600 600 0 600

2,805 1,805 1,000 1,000 0 1,000

1,400 1,400 0 1,400 1,400 0

5,840 2,840 3,000 3,000 0 3,000

40,915 30,365 10,550 10,850 0 10,850

13,148 13,148 0 0 0 0

466,372 452,942 13,430 457,240 443,810 13,430

285,450 190,850 94,600 285,450 190,850 94,600

16,551 16,251 300 1,500 1,500 0

8,725 0 8,725 8,725 0 8,725

10,860 8,940 1,920 10,800 8,880 1,920

46,000 46,000 0 46,000 46,000 0
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출력용
2019회계년도 예산

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 2회 요구일자 :

제    목 :[예산]2019학년도 학교회계 제2회 추경예산 확정

내    용 :

2019.09.11

2019학년도 학교회계 제2회 추경예산 확정

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 > (단위 : 천원)

현장체험학

습활동
박현숙

교복구입비

지원
최경하

교육복지우

선
이송미

학생복지운

영

국어교과활

동

유정

교과활동지

원
방다미

체육교과활

동
정성진

특수교육교

과활동
정영란

자유학기제

활동
최선영

[국고]직업

교육운영

학생생활상

담지도

진로활동

신태수

교무실

90,598 90,598 0 84,642 84,642 0

67,800 67,800 0 67,800 67,800 0

33,600 33,600 0 33,600 33,600 0

163,225 147,432 15,793 104,198 80,374 23,824

500 500 0 0 0 0

15,553 9,553 6,000 6,870 870 6,000

26,980 5,700 21,280 21,280 0 21,280

16,616 7,200 9,416 9,416 0 9,416

50,000 45,000 5,000 34,000 29,000 5,000

6,230 0 6,230 6,230 0 6,230

10,546 10,546 0 2,000 2,000 0

3,260 3,260 0 0 0 0
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출력용
2019회계년도 예산

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 2회 요구일자 :

제    목 :[예산]2019학년도 학교회계 제2회 추경예산 확정

내    용 :

2019.09.11

2019학년도 학교회계 제2회 추경예산 확정

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 > (단위 : 천원)

정보화실운

영

선택교과활

동

김서영

학교폭력예

방
강미례

학부모협력정미경

방송실운영국가일

과학교과활

동
김정미

수학교과활

동
김금자

학생안전교

육
김엄지

외국어교과

활동
이현숙

봉사활동양희순

예술교과활

동
조현옥

동아리활동이미순

독서활동운

영
이화진

교무실

68,941 67,556 1,385 17,000 14,000 3,000

1,000 1,000 0 0 0 0

8,630 8,630 0 5,500 5,500 0

8,890 2,890 6,000 6,000 0 6,000

4,100 4,100 0 0 0 0

20,500 20,500 0 0 0 0

2,700 2,700 0 0 0 0

6,750 6,750 0 0 0 0

4,377 4,377 0 0 0 0

3,380 3,380 0 0 0 0

6,636 6,636 0 0 0 0

7,190 7,190 0 0 0 0

11,900 11,600 300 0 0 0
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출력용
2019회계년도 예산

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 2회 요구일자 :

제    목 :[예산]2019학년도 학교회계 제2회 추경예산 확정

내    용 :

2019.09.11

2019학년도 학교회계 제2회 추경예산 확정

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 > (단위 : 천원)

소계교무실

교직원대체

인건비
이미경

학교운영지

원수당

학교환경위

생관리

교육환경개

선

시설확충및

개선

예비비

학교시설장

비유지

부서기본운

영

학교운영위

원회운영

임영희

행정지원인

력운용

세입사업

전수자

소계

행정실

1,556,768 1,351,239 205,529 1,225,101 1,010,226 214,875

15,818 540 15,278 15,278 0 15,278

4,800 2,400 2,400 4,800 2,400 2,400

19,630 11,830 7,800 7,800 0 7,800

25,970 5,000 20,970 20,970 0 20,970

5,000 0 5,000 5,000 0 5,000

2,000 2,000 0 0 0 0

139,835 139,272 563 0 0 0

44,033 44,033 0 0 0 0

1,680 1,680 0 0 0 0

82,799 82,799 0 6,247 6,247 0

0 0 0 613,137 621,920 -8,783

341,565 289,554 52,011 673,232 630,567 42,665
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출력용
2019회계년도 예산

회계년도 :2019년 예산구분 :추경 2회 요구일자 :

제    목 :[예산]2019학년도 학교회계 제2회 추경예산 확정

내    용 :

2019.09.11

2019학년도 학교회계 제2회 추경예산 확정

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

사업별 > (단위 : 천원)

합계 1,898,333 1,640,793 257,540 1,898,333 1,640,793 257,540
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2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,249,8581,013,214 236,644

1.중앙정부이전수입 6,230 0 6,230

1.국고보조금 6,230 0 6,230

1.국고보조금 6,230 0 6,230

1.국고보조금 6,230 0 6,230(성립전)청소년비즈쿨 : 6,230,000 6,230,000

2.교육비특별회계이전수입 1,242,2281,011,814 230,414

1.교육비특별회계전입금수입 1,242,2281,011,814 230,414

1.학교회계전입금 1,242,2281,011,814 230,414

1.학교운영비전입금 565,175 575,230 -10,055
학교기본운영비 : (565,175,000원 × 1교) - 

575,230,000원 =
-10,055,000

2.목적사업비전입금 677,053 436,584 240,469
(성립전)수석교사연구활동비 : (4,800,000원 ×

 1교) - 2,400,000원 =
2,400,000

도시지역무료급식비 : (285,450,000원 × 1교) 

- 190,850,000원 =
94,600,000

도시지역방과후학교운영비 : (4,800,000원 × 1

교) - 2,880,000원 =
1,920,000

친환경우수농축수산물지원비 : (50,759,000원 

× 1교) - 33,937,000원 =
16,822,000

(성립전)혁신학년제운영비 : 6,000,000원 × 1

교 =
6,000,000

(성립전)우수학교스포츠클럽운영비 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 750,000원

 × 1교 =
750,000

특수교육대상자통학비지원 : (1,491,000원 × 1

교) - 750,000원 =
741,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영 : 

4,250,000원 × 1교 =
4,250,000

특수교육대상자방과후학교운영 : (7,925,000원 

× 1교) - 4,250,000원 =
3,675,000

(성립전)토요스포츠강사인건비 : 1,680,000원 

× 1교 =
1,680,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 335,000원

 × 1교 =
335,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (937,000

원 × 1교) - 335,000원 =
602,000

급식종사원대체인력인건비 : (1,004,000원 × 1

교) - 937,000원 =
67,000

(성립전)음악실현대화사업 : 20,000,000원 × 1

교 =
20,000,000

(성립전)학부모학교참여지원사업비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)스포츠클럽활동비 : 11,000,000원 × 1

교 =
11,000,000

(성립전)학부모공동체운영비 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

(성립전)전국소년체육대회지원비 : 600,000원 

× 1교 =
600,000
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2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 2회 (단위 : 천원)

평화통일교육교사지원단운영비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

자유학기제특화사업운영비 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)북한이탈학생맞춤형교육비 : 5,400,000

원 × 1교 =
5,400,000

(성립전)전국소년체전훈련지원비 : 400,000원 

× 1교 =
400,000

(성립전)SW교육교구구입비 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

과정중심평가교사연수비 : 600,000원 × 1교 = 600,000

(성립전)스포츠클럽시설이용료 : 4,400,000원 

× 1교 =
4,400,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 15,278,050원 

× 1교 =
15,278,000

(성립전)학교협동조합운영지원비 : 5,239,000원

 × 1교 =
5,239,000

(성립전)세미기구입비 : 2,490,000원 × 1교 = 2,490,000

(성립전)여학생체육활성화지원비 : 3,000,000원

 × 1교 =
3,000,000

(성립전)방과후학교자유수강권 : 800,000원 × 

1교 =
800,000

(성립전)학교탈의실설치지원비 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)학교자치활성화지원비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

폐수보관함 : 970,000원 × 1교 = 970,000

(성립전)소년체육대회포상금 : 4,450,000원 × 

1교 =
4,450,000

공기정화장치운영비 : 7,800,000원 × 1교 = 7,800,000

3.기타이전수입 1,400 1,400 0

1.기타공공이전수입 1,400 1,400 0

1.기타공공지원금 1,400 1,400 0

1.기타지원금 1,400 1,400 0

2.자체수입 611,906 591,010 20,896

1.학부모부담수입 600,513 580,889 19,624

1.수익자부담수입 600,513 580,889 19,624

1.급식비 402,987 409,873 -6,886

1.급식비 383,637 390,523 -6,886학생급식비 : -6,886,000원×1회= -6,886,000

2.우유급식비 19,350 19,350 0

2.방과후학교활동비 13,925 6,000 7,925
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2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 2회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 13,925 6,000 7,925
(성립전)특수교육대상자방과후학교활동비 : 

25,000원×1명×2학기+100,000원×7명×6월=
4,250,000

특수교육대상자방과후학교활동비 : 87,500원×7

명×6월=
3,675,000

3.현장체험학습비 84,642 84,642 0

1.현장체험학습비 84,642 84,642 0

4.졸업앨범비 11,374 11,374 0

1.졸업앨범비 11,374 11,374 0

5.교복구입비 87,585 69,000 18,585

1.교복구입비 87,585 69,000 18,585교복구입비 : 281,000원×66명+39,000원= 18,585,000

2.행정활동수입 11,393 10,121 1,272

1.사용료및수수료 6,575 5,500 1,075

1.사용료및수수료 6,575 5,500 1,075

1.사용료 6,575 5,500 1,075
지방공무원 필기시험장사용료 : 43,000원×25실

=
1,075,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 4,718 4,521 197

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,718 1,521 197

1.기타행정활동수입 1,718 1,521 197시설공사 수도광열비 : 197,000원×1회= 197,000

3.기타수입 36,569 36,569 0

1.전년도이월금 36,569 36,569 0

1.순세계잉여금 36,569 36,569 0

1.순세계잉여금 36,569 36,569 0

1.순세계잉여금 36,569 36,569 0

세입합계 1,898,3331,640,793 257,540
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1.인적자원 운용 45,258 23,980 21,278

1.기타 교직원보수 20,618 2,940 17,678

1.교직원대체인건비 15,818 540 15,278

1.교원대체인건비 15,818 540 15,278

1.기간제교원인건비 15,818 540 15,278
(성립전)기간제교원성과상여금  

15,278,000원×1회=
15,278,000

2.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.수석교사제운영(목적) 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사연구활동비  400,000원

×6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 24,640 21,040 3,600

1.교직원연수 18,800 18,200 600

4.참학력학교및회복적생활교육(경상)9,000 9,000 0

3.교육운영비 3,304 3,300 4운영비  4,000원×1회= 4,000

5.도서구입비 2,696 2,700 -4도서구입  -4,000원×1회= -4,000

5.과정중심평가연수(목적) 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600연수운영비  300,000원×2회= 600,000

2.교직원복지 5,840 2,840 3,000

5.학교자치활성화지원(목적) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전)교직원워크숍식사  700,000원×2

대=
1,400,000

2.운영수당 250 0 250(성립전)강사비  250,000원×1회= 250,000

3.목적사업업무추진비 1,350 0 1,350(성립전)교직원협의회  150,000원×6회= 900,000

(성립전)교사회협의회  150,000원×2회= 300,000

(성립전)직원회협의회  50,000원×3회= 150,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,107,353 966,705 140,648

1.급식 관리 466,372 452,942 13,430

1.학교급식운영 466,372 452,942 13,430

2.급식재료구입비 400,889 390,609 10,280

1.급식용식재료비 400,889 390,609 10,280
식품비(학생)  16,822,000원×1회

-6,542,000원=
10,280,000

3.급식운영비 33,507 33,851 -344
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1.일반수용비 17,307 17,651 -344급식소모품구입비  -344,000원×1회= -344,000

4.급식인건비 3,136 2,132 1,004

2.기간제직원인건비 1,472 468 1,004
(성립전)급식조리원대체인건비  66,800원

×9일=
602,000

(성립전)급식조리원대체인건비  67,000원

×5일=
335,000

급식조리원대체인건비  66,800원×1일= 67,000

5.급식기구확충비 4,990 2,500 2,490

1.비품구입비 4,990 2,500 2,490(성립전)세미기  2,490,000원×1대= 2,490,000

2.보건 관리 36,181 28,081 8,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,551 16,251 300

7.교직원결핵검진비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300교직원결핵검진  7,500원×40명= 300,000

2.학교환경위생관리 19,630 11,830 7,800

4.공기청정기운영비(목적) 7,800 0 7,800

1.일반수용비 7,414 0 7,414공기청정기임대료  23,760원×52대×6월= 7,414,000

2.전기요금 386 0 386전기요금  386,000원×1회= 386,000

3.교육격차 해소 407,975 304,650 103,325

1.급식비지원 285,450 190,850 94,600

1.무상급식지원 285,450 190,850 94,600

1.학생지원금 285,450 190,850 94,600무상급식  94,600,000원×1회= 94,600,000

2.방과후학교활동비지원 8,725 0 8,725

1.특수교육대상자지원 7,925 0 7,925

1.학생지원금 7,925 0 7,925
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  4,250,000원×1교=
4,250,000

특수교육대상자방과후학교교육비지원  

87,500원×6월×7명=
3,675,000

2.방과후학교자유수강권 800 0 800

1.학생지원금 800 0 800
(성립전)방과후학교자유수강권  50,000원

×16명=
800,000

4.학생복지 196,825 181,032 15,793

2.학생복지운영 163,225 147,432 15,793

1.교복구입비 87,585 69,000 18,585
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1.교육운영비 87,585 69,000 18,585교복구입비  281,000원×66명+39,000원= 18,585,000

3.학생교과서구입 58,886 66,917 -8,031

1.교육운영비 58,886 66,917 -8,031교과서구입  -8,029,000원×1회= -8,029,000

교과서분배경비  -200원×12명= -2,000

4.학교협동조합운영비(목적) 5,239 0 5,239

1.일반수용비 3,019 0 3,019
(성립전)협동조합운영비  1,639,000원×1

식=
1,639,000

(성립전)차량비  500,000원×1대= 500,000

(성립전)도담운영비  100,000원×6회= 600,000

(성립전)선진지운영비  280,000원×1회= 280,000

2.운영수당 600 0 600(성립전)경제교육강사비  300,000원×2회= 600,000

3.교육운영비 1,620 0 1,620(성립전)경제교육체험비  15,000원×30명= 450,000

(성립전)선진지체험비  150,000원×3회= 450,000

(성립전)선진지식사비  8,000원×45명×2

회=
720,000

3.기본적 교육활동 293,010 239,764 53,246

1.교과 활동 97,667 59,971 37,696

1.교과활동지원 15,553 9,553 6,000

6.혁신학년제운영학교(목적) 6,000 0 6,000

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사비  200,000원×3회= 600,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)학생교육활동지원비  250,000원

×10회=
2,500,000

(성립전)교수학습재료비  110,000원×10회

=
1,100,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)협의회비  200,000원×3회= 600,000

4.도서구입비 1,200 0 1,200(성립전)도서구입비  15,000원×80권= 1,200,000

3.사회교과활동 2,805 1,805 1,000

4.평화통일교육지원단운영비(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 802 0 802재료구입비  4,000원×100개= 400,000

통일교육활동비  25,000원×10명×1회= 250,000

식비및간식비  76,000원×2회= 152,000

2.도서구입비 198 0 198도서구입비  18,000원×11명×1회= 198,000
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6.체육교과활동 26,980 5,700 21,280

2.토요스포츠강사운영(목적) 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전)토요스포츠강사비  30,000원×2시

간×28주=
1,680,000

3.우수학교스포츠클럽운영비(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)스포츠클럽운영비  30,000원×10

종×4회=
1,200,000

4.학교스포츠클럽(목적) 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전)스포츠클럽운영비  100,000원×24

학급×2회=
4,800,000

(성립전)용품구입비  1,100,000원×2회= 2,200,000

(성립전)대회출전비  1,000,000원×4회= 4,000,000

5.스포츠클럽시설이용료(목적) 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400(성립전)시설이용료  100,000원×20회= 2,000,000

(성립전)교통비  3,000원×40명×20회= 2,400,000

6.여학생체육활동지원운영비(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,500 0 1,500(성립전)강사료  100,000원×15회= 1,500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)스포츠클럽운영비  300,000원×5

회=
1,500,000

10.특수교육교과활동 16,616 7,200 9,416

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 3,200 1,800 1,400교수학습자료구입  250,000원×2회= 500,000

특수학급운영비  150,000원×6회= 900,000

2.비품구입비 900 2,300 -1,400교재교구구입  -1,400,000원×1회= -1,400,000

4.특수교육대상자통학지원비(목적) 1,491 0 1,491

1.학생복지비 1,491 0 1,491
(성립전)통학지원비  (200원×1명+400원

×1명+1,100원×3명)×96일×2회+1,000원=
750,000

통학지원비  400원×1명×95일+800원×1명

×95일+2,200원×3명×95일=
741,000

5.특수교육대상자방과후학교운영비(수익자)7,925 0 7,925

1.운영수당 7,925 0 7,925
(성립전)방과후학교강사비  25,000원×1명

×2학기+100,000원×7명×6개월=
4,250,000

방과후학교강사비  87,500원×6월×7명= 3,675,000

2.창의적 체험활동 145,343 134,793 10,550

1.[국고]자율활동 40,915 30,365 10,550
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6.백일장대회운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300상품구입  -300,000원×1회= -300,000

12.[국고]전국소년체육대회지원비(국고)600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)훈련비  50,000원×10회= 500,000

(성립전)선수단복비  100,000원×1명= 100,000

13.탈북학생맞춤형멘토링(목적) 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400(성립전)맞춤형교육지원  975,000원×4회= 3,900,000

(성립전)심리상담  750,000원×2회= 1,500,000

14.전국소년체육대회지원비(목적) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400(성립전)훈련비  100,000원×4회= 400,000

15.전국소년체육대회포상금(목적) 4,450 0 4,450

1.교육운영비 4,450 0 4,450(성립전)입상선수 포상  300,000원×1회= 300,000

(성립전)운동부 지도자 포상  1,500,000원

×1회=
1,500,000

(성립전)학교포상금  2,650,000원×1회= 2,650,000

3.자유학기 활동 50,000 45,000 5,000

1.자유학기제활동 50,000 45,000 5,000

4.지역특화과제운영비(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000체험활동비  1,300,000원×2회= 2,600,000

차량임차료  400,000원×6대= 2,400,000

4.선택적 교육활동 30,390 21,940 8,450

1.방과후학교 운영 10,860 8,940 1,920

1.방과후학교운영 10,860 8,940 1,920

2.특기적성교육(목적) 4,800 2,880 1,920

1.운영수당 2,667 300 2,367강사비  32,000원×73시간+31,000= 2,367,000

2.교육운영비 2,133 2,580 -447방과후용품  60,000원×17개-447,000= 573,000

구기용품  -60,000원×17개= -1,020,000

2.직업교육 6,230 0 6,230

1.[국고]직업교육운영 6,230 0 6,230
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1.[국고]청소년비즈쿨(직접사업비) 4,690 0 4,690

1.운영수당 840 0 840
(성립전)방과후교원수당  40,000원×14시

간=
560,000

(성립전)외부강사수당  140,000원×2회= 280,000

2.교육운영비 3,290 0 3,290(성립전)자료구입비  490,000원×2회= 980,000

(성립전)체험활동비  770,000원×3회= 2,310,000

3.학생복지비 560 0 560
(성립전)동아리지원비  280,000원×2개동

아리=
560,000

2.[국고]청소년비즈쿨(간접사업비) 1,540 0 1,540

1.일반수용비 210 0 210(성립전)일반수용비  105,000원×2회= 210,000

2.운영수당 490 0 490(성립전)업무지원수당  30,000원×7월= 210,000

(성립전)책임자지원수당  40,000원×7월= 280,000

3.여비 420 0 420(성립전)여비  140,000원×3회= 420,000

4.교직원복지비 140 0 140(성립전)교육훈련비  140,000원×1회= 140,000

5.목적사업업무추진비 280 0 280(성립전)다과및식사  140,000원×2회= 280,000

3.독서활동 11,900 11,600 300

1.독서활동운영 11,900 11,600 300

1.도서관운영 2,900 2,600 300

1.교육운영비 2,900 2,500 400행사상품비  300,000원×1회= 300,000

도서도우미간식  5,000원×10종×2회= 100,000

2.일반업무추진비 0 100 -100도서도우미간식비  -5,000원×10종×2회= -100,000

5.교육활동 지원 138,085 115,730 22,355

3.학습지원실 운영 73,041 71,656 1,385

2.정보화실운영 68,941 67,556 1,385

1.학교정보화지원 51,941 53,556 -1,615

3.비품구입비 31,185 32,000 -815교육용컴퓨터구입  -728,000원×1대= -728,000

프로젝트구입  -87,000원×1회= -87,000

4.기타자산취득비 1,840 2,640 -800업무용소프트웨어  -1,000,000원×1회= -1,000,000

교육용소프트웨어  200,000원×1회= 200,000

2.SW선도학교운영(목적) 14,000 14,000 0
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2.교육운영비 5,802 4,300 1,502운영용품구입  55,100원×40세트= 2,204,000

캠프운영  175,000원×2회= 350,000

로봇관련기구  -105,200원×10종= -1,052,000

3.비품구입비 4,998 5,800 -802
드론및음성인식교구구입  -200,500원×4개

=
-802,000

4.도서구입비 500 1,200 -700학습용도서  -35,000원×20권= -700,000

3.SW교육교구구입지원비(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)비트브릭및관련교구구입  200,000

원×15대=
3,000,000

4.교육여건 개선 25,970 5,000 20,970

1.교육환경개선 25,970 5,000 20,970

1.특별실 비품구입 5,970 5,000 970

1.비품구입비 5,970 5,000 970과학실폐수보관함  970,000원×1대= 970,000

2.음악실현대화사업(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 2,700 0 2,700(성립전)통신케이블  220,000원×1식= 220,000

(성립전)TV설치료  456,000원×1식= 456,000

(성립전)방염커텐 및 오선칠판  1,650,000

원×1식+374,000원×1개=
2,024,000

2.교육운영비 1,721 0 1,721(성립전)학습자료 구입  191,220원×9종= 1,721,000

3.비품구입비 15,579 0 15,579(성립전)음향시스템  564,000원×21종= 11,844,000

(성립전)TV구입  2,800,000원×1대= 2,800,000

(성립전)악보출력용프린터  935,000원×1

대=
935,000

6.학교 일반운영 277,237 270,674 6,563

2.시설 장비 유지 139,835 139,272 563

1.학교시설장비유지 139,835 139,272 563

3.시설관리용역 9,468 9,408 60

1.일반수용비 9,468 9,408 60
승강기사고배상책임보험료  60,000원×1회

=
60,000

4.시설일반관리 41,715 41,152 563

2.일반수용비 38,122 37,559 563시설관리소모품구입  56,300원×10종= 563,000

8.당직관리 3,204 3,264 -60

1.일반수용비 3,204 3,264 -60무인경비용역비  -60,000원×1회= -60,000
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3.학교운영 협력 10,570 4,570 6,000

2.학부모협력 8,890 2,890 6,000

3.학부모회운영(목적) 2,000 0 2,000

1.여비 480 0 480
(성립전)반찬봉사 출장비  8,000원×12회

×4명+8,000원×2회×6명=
480,000

2.목적사업업무추진비 545 0 545
(성립전)다과, 식사비  10,000원×5회×10

명+45,000원×1회=
545,000

3.도서구입비 975 0 975(성립전)도서구입  15,000원×5회×13명= 975,000

4.학부모공동체운영비(목적) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전)연구비및샘플제작비  10,000원

×100명=
1,000,000

(성립전)미세먼지제거식물화분제작재료비 

 8,000원×100명+7,000원×100개=
1,500,000

2.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전)협의회식사및다과  150,000원×10

회=
1,500,000

7.학교시설 확충 5,000 0 5,000

1.시설확충 및 개선 5,000 0 5,000

1.시설확충및개선 5,000 0 5,000

1.학교탈의실설치공사(목적) 5,000 0 5,000

1.시설비 5,000 0 5,000
(성립전)탈의실설치공사  5,000,000원×1

식=
5,000,000

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

세출합계 1,898,3331,640,793 257,540
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